
指摘事項等 投稿日 令和元年７月５日 

件名 リユース食器について 

本文  

日本でも急速に対策し始めた海ごみ問題ですが、イベントでの使い捨て

食器の使用がまだまだ多いです。 

リユース食器を使うより使い捨ての方がはるかに安いということがリユ

ース食器の推進を妨げていると思います。 

他の自治体では、イベントでのリユース食器のレンタル代を行政が負担

することで、住民はタダで使えるため、使用が進んでいると聞きました。

山梨の中心である甲府市でもそのようにできないでしょうか。 

子どもを市立の保育所に通わせていますが、保育所の夏祭りなどのイベ

ントでリユース食器を使っていってほしいと思います。 

目の前のゴミを減らすだけでなく、幼い頃から、環境問題に関心を持つ

教育的な意味も大きいと思います。 

 

 

回 答 回答日 令和元年７月１０日 

担当部署 環境部 廃棄物対策室 減量課 

本文 

「食器のリユース」についてのご意見をいただき、ありがとうございま

した。 

本市では、ごみの減量を図るため、「イベントでのリユース食器使用及び

ごみ分別回収」を促進しており、本市で開催しております環境リサイクル

フェアでは、リユース食器を使用しイベントを行っているところでありま

す。 

今後も、イベントでのリユース食器の利用促進によるごみの減量を図る

ため、イベントの開催担当への周知に努めてまいります。 

なお、ご意見をいただきましたリユース食器利用費用の市の負担につき

ましては、他市の状況を注視する中で、研究してまいります。 

また、環境教育につきましては、ごみのリユース、リサイクル、リデュ

ースを推進するため「ごみへらし隊」による出前講座を実施しており、お

子様向けの環境教室等も実施しておりますので、ぜひご利用ください。 

ごみの減量をはじめとする環境行政につきましては、皆さまのご意見を

お伺いする中、今後も取り組んでまいりたいと考えております。 

 

 



 


